A Constantino Schaum habui vetustas ad Gen. Vestram *et ad principem*, sed non mitto ob *securitatem*. Mitto recentissimas, quae instar omnium sunt, reliqua ipse adferet. Addo *occultiora pagina sequenti, carbo ostendit.*

His divinae committo gratiae.

Datum 22. Julii 1655.

Generositatis Vestrae
obsequentissimus
A. Comenius m. p.

(Adressa:) Generosissimo Domino Domino Andreae de Klobusitz etc etc.
Cito, cito, citissime.

(Klobusický připsal:) Exhibitae 18. Augusti hora 5. vespertina.

CLIV.*

Gratiose Domine!

Per Puchoviam ante dies quinque scripsi de statu nostro, quomodo nimirum nobilitas Majoris Poloniae, viribus exercitus Svecani resisti non posse videns, oblatamque regis Caroli Gustavi gratiam amplexus, Wittembergio campi-nareschallo transegerit totanique Majorem Poloniam ei subdidit. Sed scripsi quaedam, uti rumor primus erat, non satis certa: nova igitur occasione se offerente, in mercatores Eperiesienses festinantes, emendo ista et suppleo. Con-ditiones transactionis nactus formalibus verbis ea communico; ex eo tempore, quid gestum sit, narrare continuo, quorundam ipse oculatus testis. Quia enim quidam e generalibus personis in hac vicinia me salutatum voluit, magistratus noster e medio sui duos ablegans in castra ad Posnaniam sita, me illis ex-oravit comitem, ad pertractandum, num sic etiam, collectis undecunque suffragiis, melius prospici possit securitati urbis nostrae. Ingressi ergo sumus 1^o Augusti Posnaniam jam Svedis deditam praesidioque firmo munitam; indeque necesse habuimus adire castra cis Wartam fluvium posita. Impetrata igitur audientia, ea et sequenti die, impetravimus a milite immunitatem, lytro mediocri inter-veniente, gratiamque haereditario loci domino, ad certum usque tempus, in quo se plenarie declaret. Interim g(eneralis) Wittembergius comitatum hunc in protectionem suam accepit nihilque mali in nos permisurum sancta fide promisit. Bene itaque expedisse videmus ea, quae fidei nostrae commissa fuerunt, laus sit Deo. Quae vero praeterea ibimet existens vidi et audivi, ea testari possum. Vidi exercitum instructissimum, 25 millium virorum ad pugnam armatorum, cum caetero apparatu bellico stupendo. Audivi alium subsequentem exercitum, duce rege ipso (et Roberto Duglassio, reique tormentariae praefecto summo, comite Steenbockio), qui jam Stettino quoque movit, Varsaviam quoque iturus (7000 equitum et 12 brigadarum peditum). E Livonia item per Cur-landiam, (occupata prius Dünaburgo, ad fluvium Dvina sita fortissima arce) in Borussia cum exercitu tendere Magnum de la Gardie, classi autem trans-fretare, cum 15000 sclopetariorum Wrangellum, quibus in Borussiae littoribus expositis, classis ipsa cum nilite classario Dantiscum urbem navali obsidione cinget. Inesperata haec Svecana potentia adeo terrorem incussit populis, ut dux Curlandiae ipseque princeps Radziwil nomine Lithuaniae, pactis jam transegisse, aut transigere dicuntur cum Svecis. Rex Casimirus ubi sit aut quid agat, ne-scimus. Dicitur aliis palatinatibus ut ad Varsaviam confluerent indixisse, sed plerosque recusare. Alii dicunt exiviisse Varsavia et nesciri quorsum. Et certe